
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.142  del 17/10/2016 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere nel ricorso innanzi al TAR Puglia, 
con richiesta di istanza cautelare, instaurato dalla Potenza servizi di Valente 
Francesco & C.S.A.S., con mandato conferito all’avv. Fabrizio Lofoco, pervenuto il 
giorno 6 ottobre 2016.  
 
L’anno duemilasedici il giorno 17 del mese di Ottobre, con inizio alle ore 13,00 nella sala 
delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco X
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco X

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X
p.i. Antonio Campanella Assessore X
rag. Giovanni Romanazzi Assessore X
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X

5 1

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Premesso che: 
è pervenuto in data 6/10/2016 il ricorso al TAR Puglia, presentato dalla Potenza Servizi di Valente 
Francesco & C. s.a.s. , per ottenere l’annullamento, previa sospensiva: 
- dell'ordinanza sindacale n. 56 del 7 luglio 2016 prot. 0010893 ad oggetto lo svolgimento di piccoli 
trattenimenti in locali di somministrazione di alimenti e bevande di Castellana Grotte;  
-  di ogni altro atto annesso, ovvero connesso, presupposto o consequenziale a quello gravato; 
 
Rilevato che l'Ordinanza sindacale n.56/2016 si è resa necessaria, a seguito di dettagliate segnalazioni 
circa pubblici esercizi, ubicati in Castellana Grotte, adibiti in via continuativa e non saltuaria, a locali di 
pubblico spettacolo; che pertanto si è reso necessario  dettagliare le modalità ed i presupposti per ottenere il 
rilascio della licenza di pubblico spettacolo, che richiede la presenza contestuale di: 
a)  requisiti soggettivi quali: possesso dei requisiti morali, previsti dall'art. 11 del r.d. 773/1931 , e assenza di 
pregiudiziali in base alla normativa antimafia; 
b)  requisiti oggettivi , quali : agibilità urbanistica, delle strutture interessate, resa ai sensi dell'art. 80 del r.d. 
773/1931, che attesti le condizioni dei locali dove svolgere lo spettacolo, distinguendo ed individuando i casi 
di svolgimento di attività occasionale spettacolo in favore dell’interessato; 
c) idonea documentazione relativa alla prevenzione incendi, ai sensi del DPR n.151/2011 per i locali di 
pubblico spettacolo ; 
d) il parere dellla commissione comunale di Vigilanza locali di pubblico spettacolo;  
e) asseverazione in materia di inquinamento acustico redatta da un tecnico abilitato.  
Che è possibile in locali adibiti alla somministrazione di alimenti e bevande, lo svolgimento di saltuari e 
piccoli trattenimenti, solo se svolti in modalità occasionale, con musica da ascolto, senza maggiorazione del 
prezzo della consumazione somministrata, senza la preparazione della sala  o della struttura per particolari 
allestimenti scenici,  e senza la pubblicità degli eventi che accompagnano la somministrazione, e senza la 
reiterazione degli spettacoli con pubblicità degli stessi, a cadenza fisse, predeterminate e segnalate al 
pubblico .  
In tal caso l'interessato  trasmette al Comune, in anticipo rispetto la data del piccolo trattenimento, la 
Segnalazione Certificata di inizio attività, per l'avvio di  attività temporanea di piccolo trattenimento.  
Alla citata ordinanza n.56/2016 era anche allegato il modulo di SCIA da utilizzare per segnalare l'attività 
occasionale di piccolo trattenimento.    
Preso atto che l' Ordinanza sindacale n.56/2016, ha natura esplicativa e tecnica, di situazioni previste dalle 
leggi; che si è attenuta alla normativa in vigore; ha ad oggetto le modalità di svolgimento di piccoli 
trattenimenti nel Comune di Castellana Grotte; che pertanto è di tutta evidenza e pacifico che la medesima si 
rivolge ad una pluralità di soggetti giuridici, e non ad un singolo soggetto. 
Visti i motivi su cui poggia il ricorso pervenuto, ovvero la violazione e falsa applicazione dell'art. 68 del 
TULPS , eccesso di potere  per ingiustizia manifesta e sviamento di potere; violazione dell'art. 78 del d.lgs. 
267/2000 e dell'art. 97 della Costituzione, e ritenuti gli stessi del tutto inesistenti;  
Ravvisata la necessità di prenotare, in acconto, la somma di € 5.000,00 comprensivi di IVA, CAP, ritenuta 
d’acconto e rimborso del 15% spese generali, per il pagamento in acconto, delle competenze professionali  
legali per  l’incarico di difesa e rappresentanza legale dell’Ente nel procedimento giudiziario de quo, 
all’intervento 1.01.02.03 (Cap. 124) del bilancio 2016.  
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento degli Enti 
Locali;  
visto il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore,  e quello contabile favorevole del 
Responsabile del IV Settore,  espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000;  
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, al fine di costituirsi in udienza nei termini previsti dal c.p.c.  
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità visto la necessità di costituirsi nel giudizio nel rispetto dei termini previsti;  
 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi  innanzi al TAR Puglia, avverso il 

ricorso, con istanza cautelare, ricorrente la Potenza Servizi & C. s.a.s. di Castellana Grotte, per ottenere 
l’annullamento  in particolare : 

-  della Ordinanaza Sindacale n.56/2016 prot. n. 0010893 ad oggetto lo svolgimento di saltuari e piccoli 
trattenimenti in locali di somministrazione di alimenti e bevande nel Comune di Castellana Grotte;  

- Di ogni altro atto annesso, ovvero connesso, a quello gravato.  
2. di prenotare la somma di € 5.000,00 quale acconto, in attesa del preventivo formulato dal Professionista da 

incaricare, per il pagamento delle competenze professionali al legale che riceverà l’incarico di difesa e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



rappresentanza legale dell’Ente nel procedimento giudiziario de quo, all’intervento 1.02.01.03 (Cap. 124) 
del bilancio 2016;  

3. di dare atto che spettano al Responsabile del I Settore l’adozione degli atti successivi e conseguenti al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ivi compreso:  

a. l’affidamento dell’incarico  della  difesa  e  rappresentanza  legale  dell’Ente  ad  un  legale di fiducia,  
individuato d’intesa con il Sindaco;  

b. la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso spettante al/ai  
professionista/i;  

c. di prenotare la somma sul miss.1 prog. 2 tit. 1 macro 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese 
per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del  bilancio 2016.                                                 

4. di stabilire che spetta al Responsabile del I Settore, l’adozione di tutti gli atti relativi agli obblighi di cui alla 
Legge n. 136 del 13.8.2010 e successive modifiche, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del  

D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di costituirsi in tempo utile al fine di non incorrere in ritardi che 
potrebbero pregiudicare gli interessi dell’Ente.  

 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 17/10/2016 
 

 
Il Responsabile del Settore I 
f.to Dr. Gerardo Gallicchio  

 

 
 
Parere di regolarità contabile:   PARERE  FAVOREVOLE  
 
Castellana Grotte, 17/10/2016 

 
    Il responsabile del Settore IV f.f. 

    f.to Dr. Gerardo Gallicchio  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1579 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

20/10/2016 al 04/11/2016. 

Castellana Grotte, 20 ottobre 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Giuseppe Piccinni 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/10/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 20 ottobre 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




